La respuesta a la objeción que consignamos líneas arriba se limita a repetir la impotencia de nuestro intelecto, argumento que a estas alturas es ya más que familiar para el lector.

Lo que podemos añadir a esta explícita argumentación tomista es que nuevamente el fundamento se encuentra en la inclusión del contenido del predicado en el sujeto. Lo que importa es que Santo Tomás le está dando la razón a Anselmo: es cierto -podríamos glosar- que la existencia de Dios está implicado en Dios, pues a él compete el existir por esencia, por su radicalísima diferencia ontológica que guarda respecto a todos los demás seres, los cuales sólo poseen el ser por participación. Esto es verdad. La cuestión es que el que Dios tenga por esencia el existir y que eso se pueda conceptualizar en la noción de "Dios" no es accesible sin más a la inteligencia humana, que parte de lo más evidente a lo menos

28 "*Sed dicendum, quod Deum esse, in habitu mentis est per se notum, sed actu potest cogitari non esse. Sed contra, de his quae naturali habitu cognoscuntur, non potest contrarium aestimari secundum interiorem rationem, sicut sunt prima principia demonstrationis. Si ergo contrarium huius quod est Deum esse, potest aestimari in actu, Deum esse, non esset per se notum.*" (ibidem, sed contra 2).

29 "*Est enim dupliciter aliquid per se notum; scilicet secundum se, et quoad nos. Deum igitur esse, secundum se est per se notum; non autem quoad nos; et ideo nobis necessarium est, ad hoc cognoscendum, demonstrationes habere ex effectibus sumptas. (...) Ad hoc enim quod aliquid sit per se notum, nihil aliud requiritur nisi ut praedicatum sit de ratione subiecti; tunc enim subiectum cogitari non potest sine hoc quod praedicatum sibi inesse appareat. Ad hoc autem quod sit per se notum, oportet quod nobis sit cognitiva ratio subiecti in qua concluditur praedicatum. Et inde est quod quaedam per se nota sunt omnibus; quando scilicet propositiones habent talia subiecta quorum ratio omnibus nota est, ut, omne totum maius est sua parte; quilibet enim scit quid est totum et quid est pars. Quaedam vero sunt per se nota sapientibus tantum, qui rationes terminorum cognoscunt, vulgo eas ignorante.*" (ibidem, corpus).

evidente.

Y ¿qué es más evidente en este caso y qué lo menos evidente? Pues lo primero está constituido por la realidad directa al hombre, lo que después de larga reflexión ontológica considera como **efectos**; esto es lo más evidente. Lo que se puede considerar sin necesidad de largas abstracciones o cavilaciones: nuestra existencia, que somos contingentes, es decir, que podríamos no existir, la dependencia causal próxima de los fenómenos que se nos presentan de manera ordinaria, nuestra volición, la intelección y generalización universal que utilizamos a cada momento de nuestro pensamiento, de la reflexión, de la comunicación...; todo esto es lo que se le presenta como más evidente.